



Banská Bystrica 28.08.2024
POZ 935-2024/Z-340-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 935-2024 zo 4.4.2024 prihlasovateľiek Márie Borovskej, Jamnického 3021/10, Bratislava-Karlova Ves, SK; Mgr. Martiny Peniakovej, Studenohorská 2074/24, Bratislava-Lamač, SK, ktoré v konaní zastupuje BRICHTA & PARTNERS s. r. o., Grösslingová, Bratislava-Staré Mesto,

sa čiastočne zamieta pre tovary „elektronické publikácie (sťahovateľné)“ v triede 9, „periodiká; brožúry; katalógy; knihy; tlačoviny; tlačené publikácie“ v triede 16 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,

podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) citovaného zákona

a zostáva v konaní o zápis do registra ochranných známok pre tovary „sťahovateľné počítačové programy; dekoratívne magnety; softvér na počítačové hry; počítačové softvérové aplikácie (sťahovateľné); zvukové, obrazové a zvukovo-obrazové nosiče dát, nahrané aj nenahrané; záznamové disky; vyučovacie prístroje; audiovizuálne vyučovacie prístroje“ v triede 9, „školské potreby (papiernický tovar); písacie potreby; záložky do kníh; vyučovacie pomôcky okrem prístrojov a zariadení; kancelárske potreby okrem nábytku“ v triede 16, „obuv; odevy; pokrývky hlavy“ v triede 25 a služby „vzdelávanie; vyučovanie; akadémie (vzdelávanie); školské služby (vzdelávanie); detské škôlky (vzdelávanie); vzdelávacie služby poskytované špeciálnymi výchovnými asistentami; individuálne vyučovanie; skúšanie, preskúšavanie (pedagogická činnosť); organizovanie a vedenie tvorivých dielní (výučba); školenia; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; korešpondenčné vzdelávacie kurzy; organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou; zábava; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; organizovanie a vedenie kolokvií, konferencií, kongresov a seminárov; organizovanie a vedenie zábavných podujatí, koncertov a športových podujatí; služby poskytované prázdninovými tábormi (zábava); organizovanie živých vystúpení; organizovanie športových súťaží; informácie o výchove a vzdelávaní; poradenstvo pri voľbe povolania (v oblasti výchovy a vzdelávania); vydávanie textov (okrem reklamných); online vydávanie elektronických kníh a časopisov; požičovne kníh (knížnice)“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľkám s príslušným odôvodnením z 31.5.2024 oznámené, že prihláška ochrannej známky nespĺňa podmienky na zápis ochrannej známky do registra podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov, pretože podľa § 5 ods. 1 citovaného zákona, za ochrannú známku nemožno uznať označenie, ktoré:

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti z 31.5.2024 uviedol, že slovné označenie **„LIBELLUS“** prihlásené pre tovary „elektronické publikácie (sťahovateľné); sťahovateľné počítačové programy; dekoratívne magnety; softvér na počítačové hry; počítačové softvérové aplikácie (sťahovateľné); zvukové, obrazové a zvukovo-obrazové nosiče dát, nahrané aj nenahrané; záznamové disky; vyučovacie prístroje; audiovizuálne vyučovacie prístroje“ **v triede 9**, „periodiká; brožúry; katalógy; knihy; tlačoviny; tlačené publikácie; školské potreby (papiernický tovar); písacie potreby; záložky do kníh; vyučovacie pomôcky okrem prístrojov a zariadení; kancelárske potreby okrem nábytku“ **v triede 16**, „obuv; odevy; pokrývky hlavy“ **v triede 25** a služby „vzdelávanie; vyučovanie; akadémie (vzdelávanie); školské služby (vzdelávanie); detské škôlky (vzdelávanie); vzdelávacie služby poskytované špeciálnymi výchovnými asistentami; individuálne vyučovanie; skúšanie, preskúšavanie (pedagogická činnosť); organizovanie a vedenie tvorivých dielní (výučba); školenia; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; korešpondenčné vzdelávacie kurzy; organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou; zábava; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; organizovanie a vedenie kolokvií, konferencií, kongresov a seminárov; organizovanie a vedenie zábavných podujatí, koncertov a športových podujatí; služby poskytované prázdninovými táborami (zábava); organizovanie živých vystúpení; organizovanie športových súťaží; informácie o výchove a vzdelávaní; poradenstvo pri voľbe povolania (v oblasti výchovy a vzdelávania); vydávanie textov (okrem reklamných); online vydávanie elektronických kníh a časopisov; požičovne kníh (knížnice)“ **v triede 41** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach.

Úrad uviedol, že prieskumom bolo zistené, že prihlásené označenie nespĺňa podmienky pre zápis do registra ochranných známk z toho dôvodu, že podľa § 5 ods. 1 písm. b) citovaného zákona nemá rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu ku knihám, knižným publikáciám, tlačovinám, periodikám, brožúram, katalógom. Príčinou chýbajúcej rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom je skutočnosť, že je tvorené výlučne slovným údajom **„LIBELLUS“**, ktorý v obchodnom styku môže slúžiť na určenie druhu tovarov, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známk.

Výraz **„LIBELLUS“** je po preklade z latinského jazyka do slovenského jazyka vo význame kniha (In.: prekladač Google <https://translate.google.sk/?hl=sk&sl=auto&tl=sk&text=libellus&op=translate>, <https://webslovník.zoznam.sk/latinsko-slovensky/?s=libellus>).

Prihlásené označenie ako celok poskytuje relevantnému zákazníkovi, ktorým je v tomto prípade bežný občan Slovenskej republiky, riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný, len priamu a jednoznačnú informáciu o druhu poskytovaných tovarov. Označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú môžu tvoriť bežní spotrebitelia kupujúci si knihy, knižné publikácie a podobne, informáciu, že pod predmetným označením budú poskytované knihy, knižné periodiká, knižné publikácie (v tlačenej alebo elektronickej podobe).

Prihlasované označenie neobsahuje žiadny ďalší dištinkatívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, pričom relevantná verejnosť si vytvorí dostatočne priame a osobitné spojenie medzi prihlasovaným označením a uvedenými tovarmi, ale nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu dané tovary pochádzajú. Možno preto konštatovať, že príslušní spotrebitelia by vnímali prihlasované označenie ako bežné, a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa týchto tovarov.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochranného známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. Skúmané označenie túto funkciu neplní, a preto ho nie je možné zapísať do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľkám vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľkám doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľky sa v stanovenej lehote do 31.7.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 31.5.2024 nevyjadrili. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 cit. zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

BRICHTA & PARTNERS s. r. o., Grösslingová 6-8, 811 09 Bratislava 1, Slovenská republika

Informácia o prijatí správy na ÚPVS

Odosielateľ a prijímateľ

Odosielateľ

ico://sk/30810787

Prijímateľ

ico://sk/35740809

Informácie o prijatí

Dátum a čas prijatia (UTC)

28.08.2024 13:53

Prijatá správa

Identifikátor správy

b336078f-2662-4d0b-ac37-d0e00a3e1eae

Typ správy

30810787.SpravaUradu.sk

Predmet správy

Rozhodnutie o čiastočnom zamietnutí POZ